14. *dissimulaui*] For 'dissimulo' in the sense 'neglect,' with dependent infinitive, cf. 1 Reg. (1 Sam.) xxiii 13 'dissimulauit exire' (LXX ἀνῆκε τοῦ ἐξελθεῖν). In late writers it is not uncommon in this sense (usually with acc., or passive): cf. *Veg. Mul.* Praef. 5 (some medicaments are so costly) 'ut parci homines...damnosam curationem dissimulent'; *Apul. de Mag.* xlv; *Sulp. Sev. Hist.* II 1, *Dial.* II 1.

pristina animositate, sed tamen familiaritas eorum—plures enim eos Roma occultabat—pigrius me faciebat aliud quaerere praesertim desperantem in ecclesia tua, domine caeli et terrae, creator omnium uisibilium et inuisibilium, posse inueniri uerum, 5 unde me illi auerterant, multumque mihi turpe uidebatur credere figuram te habere humanae carnis et membrorum nostrorum liniamentis corporalibus terminari. et quoniam cum de deo meo cogitare uellem, cogitare nisi moles corporum non noueram —neque enim uidebatur mihi esse quicquam, quod tale non 10 esset—ea maxima et prope sola causa erat ineuitabilis erroris mei.

Hinc enim et mali substantiam quandam credebam esse 20 talem et habere suam molem tetram et deformem siue crassam, quam terram dicebant, siue tenuem atque subtilem, sicuti est 15 aeris corpus: quam malignam mentem per illam terram repentem imaginantur. et quia deum bonum nullam malam naturam creasse qualiscumque me pietas credere cogebat, constitutebam ex aduerso sibi duas moles, utramque infinitam, sed malam angustius, bonam grandius, et ex hoc initio pestilentioso 20 me cetera sacrilegia sequebantur. cum enim conaretur animus meus recurrere in catholicam fidem, repercutiebatur, quia non erat catholica fides, quam esse arbitrabar. et magis pius mihi uidebar, si te, deus meus, cui confitentur ex me miserationes

2 occultat BCFGHMOPV *edd.*  
*edd.*

21 repercutiebar BCFGHMOPQV

1. **familiaritas**] It is hardly generous to the Manichaean who nursed him in sickness or to those who supported his candidature for the professorship at Milan, when A. says in *de Duab. Anim.* ix 11 that one of the baits by which the Manichaeans attracted converts was: 'familiaritas nescio quomodo repens quadam imagine bonitatis, tamquam sinuosum aliquid uinculum multipliciter collo inuolutum.'

2. **occultabat**] *harboured*. See IV 1.

3. **domine caeli et terrae**] Mt.

xi. 25.

4. **creator ... inuisibilium**] A reminiscence of the Creed.

6. **figuram te habere**] Cf. VII 1 *infr.*

18. **infinitam...angustius**] There is a delicate irony in this matter-of-fact combination of contradictions.

19. **angustius...grandius**] The adverbs grammatically qualify 'constituebam,' 'I conceived ... two material masses...but the evil on a smaller, the good on a larger, scale.'

23. **confitentur ... miserationes**] Ps. cvi (cvii) 8. See above § 1.

tuae, uel ex ceteris partibus infinitum crederem, quamuis ex una, qua tibi moles mali opponeretur, cogerer finitum fateri, quam si ex omnibus partibus in corporis humani forma te opinarer finire. et melius mihi uidebar credere nullum malum te creasse—quod mihi nescienti non solum aliqua substantia 5 sed etiam corporea uidebatur, quia et mentem cogitare non noueram nisi eam subtile corpus esse, quod tamen per loci spatia diffunderetur—quam credere abs te esse qualem putabam naturam mali. ipsum quoque saluatorem nostrum, unigenitum tuum, tamquam de massa lucidissimae molis tuae 10 porrectum ad nostram salutem ita putabam, ut aliud de illo non crederem nisi quod possem uanitate imaginari. talem itaque naturam eius nasci non posse de Maria uirgine arbitrabar, nisi carni concerneretur. concerni autem et non coinquinari non uidebam, quod mihi tale figurabam. me- 15 tuebam itaque credere incarnatum, ne credere cogerer ex carne inquinatum. nunc spiritales tui blande et amanter ridebunt me, si has confusiones meas legerint; sed tamen talis eram.

21 XI. Deinde quae illi in scripturis tuis reprehenderant defendi posse non existimabam, sed aliquando sane cupiebam cum aliquo illorum librorum doctissimo conferre singula et

15 coinquinari] inquinari BCFGHMOPQ *edd.* 18 confusiones SW, confessiones BCFGHMOPQV *edd.*

1. **ex ceteris partibus]** The Kingdoms of Light and Darkness were conceived of as juxtaposed 'on one side,' a wedge of the Kingdom of Darkness penetrating the Kingdom of Light. *c. Faust.* IV 2.

6. **mentem ... subtile corpus]** Compare the vision of the soul which Tertullian *de Anim.* ix reports as seen by a devout sister: 'Ostensa est mihi anima corporaliter, et spiritus uidebatur, sed non inanis et uacua qualitatis, inmo quae etiam teneri repromitteret, tenera et lucida et aerei coloris.' Cf. Tertull. *de Carn. Christ.* xi 'omne quod est

corpus est sui generis, nihil est incorporale, nisi quod non est.'

14. **nisi... concerneretur]** 'without becoming intermingled with the flesh.' The root-meaning of 'cerno' (cf. *κρῖνω*) is to sift, hence 'concerno' to sift together, *i.e.* to mix two substances thoroughly after first reducing them to fine particles. Forcellini *Lex. tot. Latinitatis* cites only this passage for the word.

XI. *Although he continued to think that the Scriptures could not be successfully defended against Manichaean criticism, he began to have more light on the subject.*

experiri, quid inde sentiret. iam enim Elpidii cuiusdam aduersus eosdem manichaeos coram loquentis et disserentis sermones etiam apud Carthaginem mouere me coeperant, cum talia de scripturis proferret, quibus resisti non facile posset. et inbecilla mihi responsio uidebatur istorum; quam quidem non facile palam promebant, sed nobis secretius, cum dicerent scripturas noui testamenti falsatas fuisse a nescio quibus, qui Iudaeorum legem inserere christianae fidei uoluerunt, atque ipsi incorrupta exemplaria nulla proferrent. sed me maxime  
 10 captum et offocatum quodam modo deprimebant corporalia cogitantem moles illae, sub quibus anhelans in auram tuae ueritatis liquidam et simplicem respirare non poteram.

XII. Sedulo ergo agere coeperam, propter quod ueneram, 22 ut docerem Romae artem rhetoricam, et prius domi congregare  
 15 aliquos, quibus et per quos innotescere coeperam. et ecce cognosco alia Romae fieri, quae non patiebar in Africa. nam re uera illas euersiones a perditis adulescentibus ibi non fieri manifestatum est mihi: "sed subito" inquit "ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adulescentes et transferunt  
 20 se ad alium, desertores fidei et quibus prae pecuniae caritate

1 Elpidii] Helpidii BFPQ *edd.*

1. **quid inde sentiret]** *what was his view of them.*

*ib.* **Elpidii]** Nothing further seems to be known of this 'Elpidius' or 'Helpidius.'

7. **scripturas...falsatas]** In *c. Faust.* xviii 7, A. says that Faustus has learned from the practice of Manichaeus to accept those portions of the Gospels which do not conflict with his heresy, while rejecting those that oppose it. This expedient A. describes as 'the last gasp of a heretic in the grip of truth'; *ib.* x 3 ('manifesta ueritate faucibus pressis, anhelitu saucio dicitis esse falsata').

*ib.* **qui Iudaeorum legem]** Among the corruptions which Faustus alleges are: 'Ipsum (Christum) natum e femina turpiter, circum-

cisum Iudaice...baptizatum humiliter, circumductum a diabolo per deserta, et ab eo temptatum quam maxime,' *c. Faust.* xxxii 7.

9. **incorrupta exemplaria etc.]** 'Proferendum est namque tibi alius codex eadem continens...ubi sola desint quae hic inmissa esse criminariis,' *de Mor. Eccl. Cath.* xxix 61. The Manichaean answer to this challenge was ingenious: 'Non faciam, inquit, ne ipse corrupisse credar' (*ibid.*).

XII. *He teaches rhetoric in Rome. The students in Rome do not please him better than those of Carthage, though their faults are of a different character.*

20. **desertores fidei]** 'false to their good faith.'

iustitia uilis est." oderat etiam istos cor meum quamuis non perfecto odio. quod enim ab eis passurus eram, magis oderam fortasse quam eo, quod cuilibet illicita faciebant. certe tamen turpes sunt tales et fornicantur abs te amando uolatica ludibria temporum et lucrum luteum, quod cum adprehenditur manum 5 inquinat, et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem et reuocantem et ignoscentem redeunti ad te meretrici humanae animae. et nunc tales odi prauos et distortos, quamuis eos corrigendos diligam, ut pecuniae doctrinam ipsam, quam discunt, praeferant, ei uero te deum ueritatem et ubertatem certi boni et pacem castissimam. sed tunc magis eos 10 pati nolebam malos propter me, quam fieri propter te bonos uolebam.

- 23 XIII. Itaque posteaquam missum est a Mediolanio Romam ad praefectum urbis, ut illi ciuitati rhetoricae magister prouideretur inperitita etiam euectione publica, ego ipse ambiui per eos ipsos manichaeis uanitatibus ebrios—quibus ut carerem ibam, sed utrique nesciebamus—ut dictione proposita

14 Mediolanio] Mediolano CF<sup>1</sup>MP *add.*

17 eos] eosdem BFPQV *mo.*

1. non perfecto etc.] 'Hoc est perfecto odio odisse, ut nec propter uitia homines oderis, nec uitia propter homines diligas.' *Enarr. in Ps. cxxxviii § 28.*

4. fornicantur abs te] *Ps. lxxii (lxxiii) 27.*

XIII. *A. goes to Milan as a public teacher of rhetoric, on the recommendation of Symmachus the Praefect of Rome, himself a famous rhetorician. He is received with fatherly kindness by Ambrose the Bishop of Milan. He becomes attached to Ambrose and goes often to hear him preach, but mainly in order to judge of his eloquence; for Ambrose had a great reputation as an orator.*

14. Mediolanio] (both forms -um and -ium are found) from the time of Diocletian until its capture by Attila the usual seat of the

Emperors of the West.

'Et Mediolani mira omnia, copia rerum, innumerae cultaeque domus, facunda uiuorum ingenia et mores laeti.'

Ausonius.

15. ad praefectum urbis] It was not in his official capacity, but as a famous orator, that Symmachus was entrusted with this commission (*v. Q. Aurelii Symmachi quae supersunt*, ed. Otto Seeck, *de S. uita* p. 57).

16. euectione publica] The privilege of using the imperial service of post-horses.

17. ambiui] 'solicited.' Originally of 'going round' to ask for votes.